» scientia redimitus, graeco et latino floruit eloquio. Illud Possidonii dictum accepit :  
 » unum eruditorum diem plus aestimandum esse quam imperatorum longaevam aeta-  
 » tem. Inelito principi Leonello rectius est visum quod et Crispo videbatur, ingenii  
 » plus quam virium gloriam quaerere, et vita ipsa qua fruimur brevis est, memoriam  
 » nostri quam longam facere deest. Patere, Guarrine, vir clarissime, in tuas laudes  
 » me longius evahi; nec me assentire tibi persuade, quamquam probe teneas eos magis  
 » qui te non admiratione prosequuntur invidos esse. Quis enim in Ytalia clarior est  
 » te, quis eloquentior? Vita enim talis es, vel fortuna vel gloria, ut nil amplius acce-  
 » dere possit: quantum enim virtutis et utilitatis es, Guarrine pater, ex te habitura  
 » sum, cum me nomenque meum a te laudato viro probare prospiciam; lacta sum  
 » mea laudari, opinor enim apud me sicut Cicero meminit, ut nec abs te patria lau-  
 » dato jocunda est. Ego enim tuo testimonio vel tuarum litterarum jam immortalita-  
 » tem adepta sum; videorque videre jam debere omnium iudicium ac de me omnem  
 » aestimationem minime curare. Sic videtur Socrates, testimonio Platonis, majorum  
 » tot iudicia contempnere posse; me autem tua amplissima dignitate et auctoritate per-  
 » annexisti, ut ipsa tota sub tua umbra splendere videar. Tu autem is es ut eos quos  
 » complecteris, pro tuae clementiae humanitate nunquam desinas exorare. Quanti aesti-  
 » mandus es, o Guarrine! Nonne laudibus Ytalia doctrinae tuae floret alumpna? Num  
 » tu discendi artem, num litteras graecas ad nostrates adduxisti? Graeci namque illud  
 » insigne Appollonii iudicium de Tullio de te ferunt. Nam cum Rhodium advenisset ac  
 » rogatu Appollonii qui latine nesciebat, graece declamavit, ceteris qui aderant in  
 » stuporem adductis tantae eloquentiae, Appollonius ipse, nec eo dicente, signum aliquod  
 » lactitiae pre se tulit, nec perorata causa utique laudavit; sed diu secum perstetit  
 » tacitus. Tandem, rupto silentio, sic inquit: Ego te laudo et admiror, Cicero; quod  
 » autem, tua causa perorata diu tacuerim, dolor et commiseratio effecit; repetebam  
 » nempe ipse mecum superiora tempora et armis et gubernatione reipublicae et insti-  
 » tutis domesticis Graecos praeceteris nationibus floruisse; quibus in rebus, nobis Ro-  
 » mani palmam, jam pridem vera et incredibili virtute superantes, confessione omnium  
 » abstulerunt, reliqua una et sola superatis doctrinae et eloquentiae gloria, quam et  
 » ipsam per te nobis auferri et Romanis deferri video, ut nil jam praecipue laudis apud  
 » nostros relinquatur; hominibus quoque nostris tantum attulisti juvamentum, ut non  
 » modo litterarum graecarum rudes sed et docti non parum se arbitrantur adeptos.  
 » Nonne omnes tuis consiliis praeceptisque obtemperant, praestantissimi se cives omnes  
 » tibi praebent? Omnes Ferrariam felicissimam appellant, eamque merito suo laudibus  
 » in coelum attollunt quam Guarrinus Veronensis gremio excepisse non piguit. Nonne,  
 » si Ferrariam contemplari volumus, eam tanquam Platonis academiam esse dicemus?  
 » Omnes te carum habent; omnes te venerantur; in te uno omnium oculi fixi sunt.  
 » Quid moror? Tu unus es in cuius virtute tuitatur Ytalia, victorque viros doctos super-

» eminens. Nec Ytalia uno se tantum eloquentiae jactabit viro, cum alios parvitas mei  
 » ingenii sexusque tollere non sinat oratione et singula perquirere. O vir omnium  
 » doctissime, neque me unam ex clarissimis credi velim mulieribus quas tantopere  
 » extollit antiquitas, quales fuerunt Cannitia, Nichaula ex Ethiopia foemina, Cornelia,  
 » Portia et reliquae; meipsam collegere et linem imposuere, si has nugas a te prius exo-  
 » ravero ut non censoria nota, sed tua in me humanitate, emendare atque extremam  
 » manum imponere velis, neque haec mihi vitio dare, si tacendi leges mulieribus prae-  
 » sertim impositas sum transgressa, illudque Pauli Vergerii praeceptum haud legisse  
 » videar, qui adolescentibus parum monet prodesse loqui, cum in multo sermone sem-  
 » per quid reprehendi potest; et Sophocles quoque taciturnitatem in foeminis singulare  
 » ornamentum appellavit. Verum tuis de me impulsa laudibus, quas ad virtutem mihi  
 » calcar imposui, neque tacere neque has ad te dare non potui. Tu igitur, ut soles omnia,  
 » cas benigne suscipe, quae tibi dignas non agent gratias, et si quas dicere gratas, quasve  
 » referre possim, non voluntati sed parvitati ingenii asseribito. Me amplissimae tuae  
 » dignitati, sapientiae atque auctoritati trado atque condono; tantumque tibi jam reve-  
 » rentiae, pater, adhibui, ut te loco parentis existimem, teque jam, venerande pater,  
 » pectore jam tota accipio et quodcumque mihi honoris laudisque est, ex te profitebor  
 » emanasse. Vale.» Et haec de muliere dicta pro gloria quadam vana sufficiant. Ego  
 autem dico, si quis laudabilium studiorum vestigia suis colenda post mortem sequa-  
 cibus optarit, imprimis oportet ut a muliere tanquam a facie colubri fugiat. Mulier enim  
 dulce venenum, amara suavitas, familiaris hostis, desiderabile malum, flebile gau-  
 dium. Honestos deshonestat, vineit invictos, famosos diffamat, exaltatos deprimit, sa-  
 pientes desipere cogit, et ut Johannes Boecatii dicit: « Animal perniciosum est, fallax,  
 » lascivum atque totius erroris summa, etc.» — Nam doctos et indoctos, senes cum  
 junioribus, nisi detestanda communicatio ejus evitetur, fraudis suae jaculis sauciat, et est  
 similis femellae aranearum, ut in libro de animalibus legitur, quae filis suae telae  
 quasi quibusdam laqueis masculum trahit ad coitum. Sic revera mulier aspectu, gestu,  
 motu, vultu suos attrahit amatores, et ejus mutua colloquia lasciviendi suggestionem  
 ingerunt, suggestio cogitationem, cogitatio affectionem, affectio delectationem, delectatio  
 consensum, consensus operationem, operatio consuetudinem. Hujus certe visualis fre-  
 quentiae visione detentus Aristoteles ejus compedibus illaqueatus exstitit, dum magistri  
 sui regis Alexandri secum ad commiscendum sollicitasset conjugem: quae gavisa dolo-  
 sitate temptavit experiri si veraciter aut sine simulatione ipsius aestuaret amore. Unde  
 cum privata familiaritate vocavit ad secretum camerae locum ut Veneri liberius liceret  
 vacare, dorso ejus insedit, sicque velut quadrupes proclivus sese illi supposuit ut pro  
 libito voluntatis ea uti et abuti penitus valeret, et malitiam in virum retorquens super  
 hujuscemodi informatum ad spectaculum convocavit regem, qui tamen veniam meruit  
 reverentia magistrali, licet ipsa regina trucidandum eum procurasset: quae res cunctis

seculis admiranda deprehensa est. — Ex praetacto narrationis exemplo facile colligitur quomodo singula naturae bona quae animam consequuntur aut corpus per studiosa, mulierum oscula dilabuntur. Cum enim adultera, sorore gula, illa nefanda foeditas venerea sub tecto humanae mentis et sedem vendicaverit, excaecatur rationis oculus et intelligentiae radius penitus obnubilatur, et cum perfectio intellectualis operationis in homine consistat in quadam subtractione a sensibilibus fantasmatis, haec vitia ita applicent humanam intentionem ad carnales delectationes ut totus homo reddatur inhabilis et ineptus ad spiritualia contemplanda.

Nota de rege Cyprî quod regnum totaliter cecidit ipsis Sarracenis et Soldanis Turcorum, anno Domini M° CCCC° LXIII°.

Margareta, regina Angliæ, cum Edwardo parvulo filio venit ad curiam ducis Philippî qui fecit eam deduci ad Lotharingiam, sed in via deprædata fuit.

Ludovicus, rex Francorum, per Attrebatum descendit ad Tornacum et inde Insulis ubi libenter intromissus fuisset in castrum, sed denegatum sibi fuit; deinde, duce Philippo turbato, recessit in Franciam, et mox ad regem Angliæ noviter effectum direxit pro liga, sed dux de Zombrecht et pater ejus, comes Dorzet, impediunt, et ambo sub alis ducis Philippî Brugis venerunt.

Eodem hoc anno, dux Zaboudiac Parisius venit et super Philippo primogenito conquestus est, unde rex mandavit eum et fecit in custodiam retrudi. Similiter Anthonius de Chabannes, comes Dampmartin, a rege captus, in bastilia Sancti-Anthonii Parisius locatus fuit, a quo loco discessit, et cum fratre regis Karolo de Francia, duce Bituriae, latitavit in Britannia sub duce Francisco, qui ligam cum Anglicis et cum domo Burgundiae coeperat. — Ad irritandum igitur ducem Burgundiae rex dedit officia fugitivis de curia ducis Burgundiae in villis invadiatis absque consensu ducis, cujus erat officia dare vel commutare; deinde comes Nivernensis Peronam et Royam substraxit a dominio ducis et sibi applicavit.

Philippus Bonus, Burgundiae dux, Anthonium et Balduinum, illegittimos filios suos, loco sui ad Pium pontificem romanum direxit hoc anno cum armata vi<sup>m</sup> tam terra quam mari, de quibus parum aut nil profecit, quia penes Anthoniam papa obiit, et invasit pestis populum, sic quod vix de decem unus rediit per terram.

Parisius studente diebus istis fratre Adriano, religioso de Dumis, in collegio venerabili devotissimi patris nostri Beati Bernardi, quidam Guillelmus Fischeti legere coepit rethoricam, et tam egregie nomen doctoris consecutus est ut ad eum necdum cardinales romani, sed et pontifices sacpius suas causas explicandas coram rege Franciæ dirigerent, et inter ceteros Bessario Sabinensis, patriarcha Constantinopolitanus, scripsit.

Hoc anno rex Francorum iterato convenit in Hesindeo, super jura resignationis villarum locuturus cum duce Burgundiae Philippo, sed discordes ab invicem propter diversas requestas discesserunt, nec a post faciem regis videre voluit praefatus dux Philippus,

et rex tristis abcessit ad villagia ubi vix repertus est; unde dum simul parlamentum haberent, miraculose Parisius in parlamento camera strepitum dedit, cadente quodam magno lapide. Sequenti vero die placitando de materia ducis Philippi, quoddam scampnum, videntibus eunetis, a loco se movit: quae res in praesagia mala convertebatur. Tandem rex Parisius contra conjuratos deposuit, praecipue contra ducem Britanniae qui fratrem suum attraxerat, deinde contra domum Burgundiae quod ligam fecisset in praedictum coronae, et ita reos omnes lesae majestatis redarguit. — Quarta januarii, Karolus dux Aurelianensis obiit, relicto parvulo nomine Ludovico de filia ducis Clivensis. — Etiam Ludovicus, comes Nivernensis, obiit, cui successit frater ejus Johannes. — Eodem anno bellum fuit inter Edwardum regem Angliae ac ducem de Zombrezedt, quem Edwardus decapitari fecit; ideo filii ejus ad ducem Burgundiae fugerunt. — Rex Francorum apud Rothomagum mandavit ad se principales gubernatores villarum invadiatarum una cum illis de Tornaco, quibus declaravit displicere sibi quod dux Burgundiae possideret eas, et quod rem cordi graviter habebat, quam ob causam comes de Charloys capi fecerat bastardum de Reubenpret. Quare constituit Johannem comitem Nivernensem generalem capitaneum totius Picardiae, qui de mandato regis coepit ista loca pro rege servare; deinde rex capi fecit Creveueur, quod dederat paulo ante Anthonio de Burgundia. Deinde, prout patuit, guerrae publicatae sunt.

Inter Natale Domini et Quadragesimam, Edwardus, rex Angliae, cepit Margaritam de Riviers uxorem, genitam de sorore Ludovici comitis Sancti-Pauli, unde male Londonienses contentabantur. Sed tamen ex nimia dilectione noluit avelli eam a se, de qua postea prolem utriusque sexus generosam excepit; et dixere quidam ab eo tempore thori maritalis praefatam dominam fuisse cognitam et incestatam. — Bastardi de Burgundia descenderunt de Marsilia, relictis in mortem multis qui navigio partim et inedia perierant.

Philippus dux apud Bruxellam graviter infirmatur, et filius ejus audientiam ad se traxit, qui mox bona fugitivorum saisivit et quosdam deposuit favorabiles illis de Crouys, sicut dominum de Quievrain, in ejus locum substituit dominum de Hemeryes. Unde motus dux Philippus filium suum videre non potuit; sed die boni veneris misericordiam in oculis paternis precibus nobilium adinvenit; nam dux Philippus illos de Crouys recommissos semper habuit ac in multis negociis fideles expertus fuerat eos.

1464.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXIV<sup>o</sup>, Karolus, dux Bituricensis, frater regis Franciae, clam recessit a regno versus Britanniam properans et a duce Francisco benigne susceptus est. Hic Karolus scripsit duci Burgundiae

super reformatione regni et status curiae fratris sui regis, qui nobiles consuetudines observare regali more despiciens, per quosdam in communis plebis oppressionem, quaedam manuteneri statuta, quibus ad plenum populo justitia vix administrari videbatur, proposuit; haec et alia praefatus Karolus intimavit duci Burgundiae, veluti litterae suae sonabant, in quibus aiebat: « Cum primus ille sitis, dilecte avuncule, cujus adjutorio regnum »  
 » aut stat aut deficere queat, locum aliquem assignare dignemini ut pari-  
 » ter convenire et ad finem bonum hiis providere possimus; pia res est et  
 » a me diu desiderata. Casu vero quo non aeque commode possetis ad nos  
 » illuc accedere, saltem forti satis comitiva filium vestrum et fratrem meum  
 » cum quo de cunctis aggrediendum avisabimus, mittere dignemini. Eri-  
 » mus nos, die tali per vos assignata, cum pluribus nobis in hac parte  
 » faventibus et ceteris de sanguine regis, duce Borboniae, duce Calabriae  
 » et amico nostro duce Britanniae, comparantes in propria. Scriptum Nan-  
 » netis xv<sup>a</sup> martii, anno LXIII<sup>o</sup>. »

Eodem anno regressus est terra qui mare perexerat pugnaturus super Turchos dominus Anthonius, naturalis filius Philippi ducis Burgundiae; hic fortiter agere coepit ut Leodienses impugnarentur, eo quod illi de Dynanto se reddiderant infestos. Similiter comes Caladrensis de mandato patris sui maximam colligere coepit armaturam, et, missis diversis heraldis aut nunciis, omnium nobilium infra scriptorum facta est consigillatio, non dico conjuratio, videlicet: Primo dux Bituricensis, frater regis Franciae; dux Britanniae; dux Borboniae; dux Calabriae; Karolus, comes Caladrensis; Ludovicus, comes Sancti-Pauli; comes Armingniaci; comes de Dunoys; comes d'Alebret; comes Marchiae; princeps Orengiae; dux de Zommerzet, anglicus, qui cum domino Anthonio Burgundiae venerat, et quamplures alii quorum memoriam agit historia super hiis auctentice facta, qui omnes paraverunt convenire ad assignatam dietam. Quae res, dum regi cognita esset, cogitavit expedire quosdam priusquam ab ipsis invaderetur; et collectis armis, in ducem Borboniae primo debachatur et magnam ejus partem demolitus est et depraedatus.

Januenses ob mortem Karoli regis Francorum et Karoli ducis Aurelianiensis, qui reliquerat filium parvulum Ludovicum nomine, recesserunt ab ampliori amicitia, non obstante quod Ludovicus ille, Aurelianiensis dux, eorum dominus esse debuisset, si rex Ludovicus modernus has guerras

non movisset et ei astetisset. Quod sic patet; nam Galeatius, dux quondam Mediolanensis, filium sui nominis genuit ex Blancha, filia comitis Zaboudiae, qui quidem filius duxit uxorem dominam Yzabellam, filiam Johannis regis Francorum, deditque cum ea comitatum de Vertus in Campania. Hic Galeatius patri succedens genuit ex eadem Yzabella filiam unicam, Valentiam nomine, quae postmodum conjuncta fuit matrimonio Ludovico, secundo-genito Karoli VI<sup>ti</sup>, regis Francorum; qui Ludovicus dux fuit Aurelianensis comesque Blesensis et de Valloys, genuitque ex Valentia praefata Karolum, Philippum et Johannem. Ludovicus vero neci traditus per Johannem, ducem Burgundiae, suam uxorem Valentiam opprobriose repudiavit, quam pater suscepit et regi Francorum publicum se adversarium denunciavit. Hic velut tyrannus suum avunculum Barnabam et filios ejus capi et mori fecit ut solus regnaret super Mediolanenses et Longobardos. Unde tandem filiis suis defunctis, propinquiores relictis sunt filii filiae suae, qui fuerunt Karolus, dux Aurelianensis, Philippus, comes de Vertus sive Virtutum et Johannes, comes Engolismensis. Sed orta dissensione inter duo regna, praefatus Karolus, dux Aurelianensis, captus fuit ab Henrico rege Angliae, ubi xxiii annis degebat, donec per ducem Philippum, filium Johannis ducis Burgundiae, liberatus esset, cui tradidit neptem suam filiam ducis Clevensis uxorem, ex qua genuit Ludovicum modernum ducem Aurelianensem, qui verus heres esse deberet in dominio Mediolanensium et Januensium, quod dominium, stantibus guerris in Francia, surripuit comes Franciscus de Sfortia, dux Venetorum; quo defuncto, Galeatius, primogenitus ejus, sibi successit in eodem; et ita guerris et continuis dissentionibus habitis in invicem Franci plurima regna seu dominia amiserunt. Nam Ludovicus, frater Karoli quinti regis Francorum, dux Andegaviae, regnis Siciliae, Neapolis et Jherusalem decoratus est. Ludovicus, de quo tandem Renatus, qui hac de causa pulchro illo tytulo privatus est, quia Francorum se guerris immiscuit, unde et Johannes ejusdem Renati filius, dux Calabriae, tandem praeventus in dissensione orta inter Ludovicum XI<sup>um</sup>, Francorum regem, et Karolum ducem Burgundiae ac comitem Flandriae, subita morte, via qua properaret in auxilium praefati ducis Burgundiae, occubuit, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXI<sup>o</sup>, relicto filio herede qui cum superstiti avo suo Renato, plurimum senio confecto succevit. — Obiit autem sequenti anno praefatus filius, dux Lotharingiae, dux Andegavensis; et

Nicholaus, dux Calabriae, ligam solvit quam cum rege Franciae pepigerat, et ad ligam ducis Burgundiae se divertit; cujus unicum filiam sibi dari petiit in uxorem, sicque per patriam suam Lotharingiam et Barrensem, vna de Burgundia et mercantiae libere coeperunt transire, quae via clausa fuerat, agente rege Franciae ligaque stante praefata. Verum summo pontifice Sixto IV<sup>to</sup> praesidente, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXII<sup>o</sup>, quo tempore praefatus dux Lotharingiae contraxisset ligam cum Maria, praefati ducis Karoli filia unica, per eundem pontificem cassatum extitit matrimonium propter compromissionem quam idem juvenis dux cum primogenita regis Franciae dudum inierat. Unde indignatus rex nescitur quo medio statim ab amica sua intoxicatus obiit, et successit filius comitis de Vaudemont, Renatus, tanquam heres in praefato ducatu, cujus mater ligam dissuasit cum Burgundis observare; sed tamen ad eam aliquo tempore tractus est, donec ad fraudem regis traheretur per instinctum matris suae. Unde guerra magna exorta est inter Karolum ducem et eum. Tandem anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXVI<sup>o</sup>, in Epiphania Domini aut vigilia, Karolus dux extinctus est ab eo. — De Karolo quinto descenderunt Karolus sextus et Ludovicus dux Aurelianensis qui, orta dissensione, a Johanne duce Burgundiae morti traditus est; et deinde Johannes per Karolum septimum adhuc delphinum Vyennae, in vindictam occisus est anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XIX<sup>o</sup>; cujus Johannis ducis Burgundiae filius, Philippus, anhelans illico ad patris vindictam, fere totum regnum Franciae cum Anglicis devastavit, et interim robur nobilissimi generis attenuavit Alfonsus, rex Arragonum, Renatum expellendo de paternis suis hereditatibus, et sua industria Franciscus Sfortia Lombardorum intravit fortalitia, contra quos Eugenius primo, postea successor ejus Nicholaus quintus, totis viribus obsistebant ne domus Francorum, a qua semper assistentiam receperat sedes romana, sic annihilaretur; sed nullis mediis adhibitis remediari valebant.

---

Moritur apud Anthonam Pius II<sup>us</sup>, classe parata, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXIII<sup>o</sup>, xvii<sup>a</sup> kalendas septembris, febre magis extinctus quam mortuus, cum cor ejus vivacissimum sit inventum.

De Pio II<sup>o</sup> pontifice sacro, qualiter ob ejus virtutem, Martinus papa galorum con-

cessit quem Eugenius ei negavit, multa legi poterunt; quomodo coactus etiam sit relinquere Bartholomaeum Novariensem et cum Nicholao cardinale Sanctae-Crucis pervenit in Flandriam et usque Attrebatum, superatis Alpibus Helvetiorumque campis, alibi tractatur. Sedit ille Romae vi annos, minus viii diebus, perbreve tempus cum ingenti gloria. Cui successit Paulus II<sup>us</sup>

Nota quod scribendi hujus Pii pontificis temperamentum leve fuit, cujus conciones et orationes ad rem splendide et accommodate movebant affectus eisdemque sedabant. Neque enim in hoc summo fastigio collocatus praetermisit unquam studium, sed lasciva interdum mordacitate tamen descripsit. Exstant epigrammata salibus referta ad III<sup>um</sup> versus, quorum in Basilea magna pars periit. — Cum autem hic pontifex non studeret, orationi aut lectioni sese dedit, delectatus mixto scribendi genere; locorum denique situs varios et flumina distinxit, atque Bohemicam prae se historiam tulit, dum Nicholaus V<sup>us</sup> obiit, unde Romani cum, ante ingressum Urbis, salutando pontificem introduxerunt. Sumpsit aliquando sibi vultum eloquentiae, non ommissa rerum congregatione antiquissimarum, in quo sese oratorem ostendit non infimum.

Pius papa II<sup>us</sup>. Nullius oppidi vel civitatis mentio sibi occurrebat, cujus non saltem originem aut situm repetivit, seu qui duces ea aetate claruere, seu etiam ad voluptatem nimi, etc. Multas proinde sententias in proverbiorum morem reliquit. — Plura et insignia alia pontificis hujus scripta reperiuntur, qui anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXIV<sup>o</sup>, circa tertiam horam noctis, xvii<sup>o</sup> kalendas septembris, in portu Anthonino mortuus est in legendo symbolum Anastasii.

Legitur quod iste pontifex Pius II<sup>us</sup> obiit Anthonae in portu, in vigilia gloriosae Assumptionis beatae Mariae. — Scripsit autem praefatus Pius librum *Dyalogorum*, occasione concilii Basiliensis, ad Eugenium IV<sup>um</sup> pontificem. — *Dyalogum haeresis Hussitarum*. — *Dyalogos scilicet de Modo vivendi*. — *Dyalogum de Ortu Nili fluminis*. — *Dyalogum de Praescientia Dei et de praedestinatione*. — Item *Opus concilii Ratisponensis*. — *De rebus Bohemicis*. — *De ecclesiastica ditone*. — *De miseria curialium*. — *De contentione divini sanguinis*. — *De translatione sancti Andreae*, quem Romae fecit ab Achaya deferri. — Item descripsit *Historias Germanicam, Bohemicam et Australem*. — Item *Commemorabilem libros xii rerum* a se gestarum et tertium decimum inchoavit; cujus mirus est candor, quum nulla patrum nostrorum exstat historia locupletior. Orbis enim situm aggressus est in eo, totamque minorem absolvit Asiam; Germaniam quanta esset distinxit, et erat in manibus Asia major, quando decessit. — Item orationes habuit circiter xxxii; epistolas insuper digessit in tempora, quarum et varia reperiuntur volumina. Haec et similia habentur in oratione vel sermone funebri facta per Capuanum episcopum in exequiis ejusdem papae.

Erant pontifici summo Pio II<sup>o</sup> quatuor ex sorore nepotes, quorum duo juniores natu equestri ordini sunt addicti a rege Hispaniae Henrico; sed primogenito Ferdinandus

rex *Ceciliae* filiam suam dedit, qua creatur dux *Amalphantanus*; secundum vero *Pius* retulit in ordine cardinalium. Porro *Pius* frequenter confitebatur et communicabat, cuius vita orationi solutae se totam dedit; ad tria millia versuum scripsisse dicitur, delectatus mixto scribendi genere, videlicet de rebus sua aetate gestis, quod opus imperfectum reliquit, multitudine negotiorum oppressus. Surgebat mane aurora illucescente, re divina caste pieque facta, et habita ratione valetudinis ad publica tunc egrediebatur. Functus officio, per hortos, recreandi animi gratia delatus, prandebat mediocri cibo non lauto aut exquisito, nec suo jussu parato, sed quod apponebatur, comedebat: vini parcissimus, dilutique ac levis magis quam austeri amator; sumpto cibo, dimidium horae cum domesticis aut fabulabatur aut disputabat: cubiculum ingressus, horis canonicis de more repetitis, tam diu legebat aut scribebat donec dormire vel exire licuisset, nec amplius quam horis quinque vel sex jacebat in lecto dictans; homo statura brevis, canos ante annos crines habens, aspectu severitatem gracilitate aut facilitate conditam ostendebat; laborum patiens circa corpus, non negligens: familiarissimi sibi fuere morbi tussis, calculus, podagra; sed febris eum extinxit: ad iram facilis, quam facillime repressit; duabus horis ante mortem communionem sacram recepta, de unctione iteranda sermonem fecit, relictis horis canonicis, in symbolo *Anastasiae* quod legere coepit sanctissime reputans obiit; cui contrariis moribus *Paulus* successit.

Ad laudem *Pii* papae II<sup>i</sup> accedit quod omnes cujuscunque gradus adversantes *Ecclesiae* romanae censuris notavit, donec ad sanitatem reduxerit. — Ideo *Borsio* comiti *Mutinensi* et *Beneventano* episcopo, eo quod *Gallis* faverent, minas intulit; *Franciscum* episcopum *Interranicensem* deposuit. Dieterum contententem contra *Maguntinum* episcopum amovit; totam etiam *Campaniam* redegit in obedientiam *Ecclesiae* romanae. Sic vixit ut nunquam otii posset accusari.

*Pio* II<sup>o</sup> successit *Paulus* II<sup>us</sup>, dictus magnificus pontifex, sed avarus. Post quem *Sixtus* IV<sup>us</sup> intrusus est per nepotem suum, fratrem *Petrum*, sui ordinis, scilicet *Fratrum Minorum*, cujus ope et ingenio, quamdiu vixerat idem frater *Petrus*, cardinalis per eum creatus, dissolutiones et abusus curiae acceverunt. Quapropter intoxicatus exstitit, et sperabatur emendatio. Sed in omnem avaritiam declinata curia statum temporalem in abusus guerrarum convertit, oppugnans *Florentinos*, et sentiens *Sixtus* propter *Ventorum* auxilium se de *Januensibus* *Florentinos* coadjuvantibus praevalere faciliter non posse, vocavit in adjutorium brachium seculare, scilicet *Ferdinandum* regem *Ceciliae*, qui primogenitum suum mox direxit. Et facta sunt mala diebus illis inaudita, sic quod in clerum imperatoris *Frederici* III<sup>i</sup> odium non solum surrexit, sed principum omnium atque regum terrae, dicentium invidia malorum ac pessimorum sacerdotum committi fidelium afflictiones. Quapropter idem imperator *Fredericus* dictus, magnus et ultimus *Antichristus* sit vocatus, ut dicebatur; sed non sic cultores veritatis asserebant. Si pax in regno *Francorum* occasione filii sui, ducis *Austriae*, *Maximiliani*, mariti dominae

Mariae de Burgundia, ducissae Lotharingiae, Brabantiae, Lemburgiae, Lucemburgiae et Ghelriae, comitissae Flandriae, Arthesiae, Burgundiae, etc., conficeretur, generale concilium sicubi ponendum ab eo statutum erat dumtaxat ad reformationem cleri, qui malae vitae et conversationis arguebatur ab omnibus. Quantum tamen ad militares ordinatos in Pruseia, Selavonia et Norwegia a tempore Frederici II<sup>i</sup>, posset Antichristus appellari, quia tales hujus Frederici III<sup>i</sup> tempore penitus eliminati sunt et deleti; nam omnem patriam quam Conrardus II<sup>us</sup> cisdem dederat, abstulit deimpto praesidio Burgi Beatae-Mariae, sicut patet in epistola Pii II<sup>i</sup>.

Paulus II<sup>us</sup> pridie kalendas septembris, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXIV<sup>o</sup>, ex cardinali Sancti-Marci creatus, primo sedere coepit, natus patre Nicholao, cive Veneto, matre vero Poluxena, sorore Eugenii IV<sup>i</sup>. Sive quia promiserat, sive quod decreta praedecessoris odio habuerat, mox omnes quos Pius papa redigerat in ordinem, ipse tanquam inutiles atque indoctos exauctoravit, bonis et dignitate spoliavit, quos pro doctrina et eruditione per totum orbem conquirere debuerat et pollicitationibus ac praemiis ad se vocare non fisco de sua auctoritate relinquere. — Temptabant nichilominus ad quos spectabat, cum a sententia dimovere; sed torvis oculis ille respiciens eos, quasi diceret nescire eos omnia jura in pectoris sui serinio collocata: « Cedant omnes, inquit, eo loco; » eant quo velint; nichil eos moror; pontifex sum, mihi que licet pro arbitrio aliorum » acta et rescindere et approbare. » Hoc responso accepto, dum continuo ad colloquium ejus vigilarent, nec admitterentur per viginti noctes, quia super omnia noctu pontifex usus est, Bartholomaeus Platyna ex ore fratrum quos conjuratores papa Paulus vocavit, dictatam hoc modo litteram sibi direxit: « Si tibi licuit in dicta causa spoliare nos emp- » tione nostra ac legitimis, debuit et nobis licere conqueri illatam injuriam et injustam » ignominiam: rejecti a te ac tam insigni contumelia affecti, dilabemur passim a te ad » reges et principes, eosque cohortabimur ut tibi concilium indicant in quo potissimum » rationem reddere cogaris, cur nos legitima possessione spoliaveris. » Lectis litteris Platynam reum majestatis accersit, compedibusque iniecit in carcerem; similiter Theodorum Tarvisinum episcopum ad eum misit, qui lesae majestatis reum famosos libellos sparsisse Platynam arguit; sed in illo Platyna confutavit eundem episcopum, dicens libellum famosum esse ubi scribentis nomen reticetur, quod non constabat egisse Bartholomaeum; sed de concilio indicando fecisse mentionem juxta sententiam Salvatoris et majorum statuta, quibus qui privati et qui in magistratu fuerunt, rationem agere cogebantur bene actae vitae. Nichil proficiendo rationibus, Platyna, celsa in turri, sine foco, media hyeme, quatuor mensibus exponitur. Tandem papa Paulus, precibus Francisci Gonzagae fatigatus, monendo ne discedat ab Urbe, relaxavit. Interea Jacobus, Johannis Alberini filius, Anthonium Capharellum confossum vulneribus reliquit. Ille ob rem ab Urbe, redactis in fiseum bonis, omnes expulit, et pace tandem composita, dum in carcere stetissent praefati, redditis bonis, in gratiam admisit. — Paulus II<sup>us</sup>, cum

audiret militiam Rhodiorum ad nichilum deduci, ad se vocavit eorum magistrum ac summates religionis, corrigendi erroris causa, qui se propter inopiam excusavere. Unde post multos conventus habitos, eorum supremus magister animi taedio moritur, et Karolus Ursinus ad regendum Rhodium per pontificem Paulum missus est. — Paulus II<sup>m</sup> Romae creavit x cardinales, de quorum numero fuere Franciscus de Savona, generalis ordinis Fratrum minorum sancti Francisci, qui post eum sedit, Sixti IV<sup>i</sup> nomine; Matheus Barbo Vicentinus, ejus opera magnis usus est negotiis pontifex; Oliverus, archiepiscopus Neapolitanus; archiepiscopus Aquilanus, Theodorus Monferratus; reliqui partim Angli, partim Ungari et partim Galli sive Burgundi fuerunt. — Paulus II<sup>m</sup> vocatus, blanditiis et exhortationibus, legatum Galeatii ducis Mediolanensis ad suum decretum traxit. Nam Galeatius dux nunquam socium eum se dixit habiturum quem rex Francorum hostem haberet, quapropter ter legatum suum Laurentium scilicet Pisauriensem exilio multavit et Saboudiensem bello sic vexavit ut eum eo pacem exigent. Verum ex arbitrio regis, illa composita fuit intervenientibus reginae Franciae et uxoris Galeatii precibus, quae sorores fuerunt. Compositis hiis rebus, Paulus II<sup>m</sup> ad otia conversus instituit populo romano ludos, juxta veterum imitationem, procurante Vianesio, Bononiensi pontifice, ejus camerio; praeponebantur pallia octo in carnisprivo: singulis diebus currebant senes, juvenes et adolescentes, Judaei scorsum, pastillis primo pleni: currebant equi, equae, asini, bubali, tanta voluptate ut omnes prae risu vix stare possent, ab aren Domitiani usque ad aedes Sancti-Marci, quibus pontifex solidam voluptatem percipiebat et singulis earum argenti donabat.

Nunciatur Paulo II<sup>o</sup> sic occupato laetitia seculari, quosdam adolescentes, duce Calimacho, in eum conspirasse. Cui etiam prae timore, nescio quo fato, dicitur Laurentium exulem in nemoribus Veliternis latitare paulo affuturum. Qui quidem timere coepit et veritus ne domi premeretur, jussit capi per Urbem multos etiam ex aulicis. Augebat timorem Vianesius et alii quaerentes uberiores fortunam, irrumpebant in domos civium et cardinalium, Demetrium Lucensem captum trahebant satellites a domo Platynae per quem sciebant episcopum Bartholomaeum coenare cum cardinali Mantuano, ex ejus cubiculo eum captum etiam traxerunt ad pontificem; qui ubi vidisset eum Paulus, ei improperans: « Ita, inquit, in nos tu conjurasti. » Hic ergo, eum omnia tumultu et armis in se consonare videret, quantum potuit a se culpam conatus est repellere. — Interea dum instantibus aliis, quereretur de vita, de moribus conjurantis, pontifex eundem in carcerem trudi fecit, accepta quadam littera qua Pomponius eum sanctissimum patrem appellaverat. Unde Paulus participem non solum eum Calimachi imperatoris dixit, sed a conjuratis esse eligendum. Quatuor igitur menses in aere Adriani Bartholomaeus Platyna coniectus est. — Pomponius Venetiis captus per totam Italiam ut alter Jugurtha ducitur; et accessit ad pontificem imperator Fredericus quem expensa xviii<sup>m</sup> magnifice suscepit, quo retrahente se ab urbe, reprehendit Paulus papa Bartholomaeum quod

ninium esset gentilitatis amator, academicae sectae favens, in dubium de Deo disputando : de quo clare se purgavit, dicens ipsum pontificem in hac re studiosiorem, cum statuas veterum sub Capitolio conguessisset, avecto sepulchro Constantiae ex templo Sanctae-Agnetis, quod sepulchrum reclamantes monachi tempore Sixti IV<sup>i</sup> repetere; item quod numismata fundamentis aedificiorum suorum, more veterum, argento aereque collocasset, in qua re potius imitabatur hereticos illos veteres quam Petrum, Linum, Cletum aut Clementem praedecessores suos; item de apparatu suo quod ipse, coemptis undique adamantibus, saphiris, smaragdis et quidquid gemmarum in pretio est, ornatus tanquam alter Aaron in publicum prodiret; praeterea quod, proposita poena, ut solus differre videretur ab aliis, mandavit ne quispiam bireta coccinea praeter cardinales portaret, quibus promisit daturum se singulis castella aestatis causa. Sed bene sentientes praedicabant pompam Ecclesiae diminuendam, non augendam esse. Liberatus cardinalium postea precibus, Platyna vocatur a Ludovico Gonzago principe Mantuano, spondente redditum ejus Bessarione cardinale Niceno : sed dum recederet, Borsius Estensis ascendit in Urbem, quem pontifex Paulus fecit ducem Ferrariae, quem sequuti sunt oratores Venetorum ac Mediolanensium qui Platynam recommendabant. Verum dum Platynae redditum exspectat ad Urbem, pontifex ipse Paulus II<sup>us</sup>, cognita regis Bohemiae perfidia, misit legatum suum illie Laurentium Roverella, Ferrariensem episcopum, et hic in brevi stirpem Georgii haeretici sustulit; totum quoque nomen haereticorum delevisset, nisi Poloni regnum illud ad se pertinere dicentes Mathiam Vaiovodae filium, regem Ungariae lacessitum bello tenuissent, quominus Bohemiae regno potiretur. Post hoc Ariminensi dominio privatur, dum nimis avare stipendia militibus persolvit. — Attamen omnia suo tempore venalia facta sunt beneficia, nec redimendarum annatarum aut pensionum improbavit usum, nec diu principum amicitias servare contendebat, dum quod promiserat, mutata sententia, saepius invertebat; durus et inexorabilis erat : si quid petebatur additis probris et conviciis plura praestabat quam vultu prae se ferebat; hortabatur Romanos ne diutius in studiis litterarum filios paterentur; satis esse si scribere et legere didicissent, et breviter hoc laudatur uno pontifex quod monstra domi non aluerit; pepones duos die praecedenti in coena sumpserat, siquidem varia semper apponi sibi petebat, et ideo apoplexia, secunda hora noctis, Romae, solus moritur in cubiculo, anno pontificatus sui sexto, mensis decimo quinto, ultima augusti, Bartholomaeo Platyna sic dicente.

Nota quod papa Paulus ita studiosos oderat ut uno nomine omnes hereticos appellaret, et ideo parum a doctis recommissus est. In ejus locum praeter spem suam electus est, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXI<sup>o</sup>, Franciscus de Savona, IV<sup>us</sup> Sixtus.

1465.

Annō Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXV<sup>o</sup>, Paulus H<sup>us</sup>, ex Venetorum oriundus gremio, instantia ducis Philippi confirmavit easdem indulgentias per praecessorem suum concessas apud Mechliniam, insuper et illas pro tempore transtulit Gandavi. Obiit dux Mediolani Franciscus Sfortia, cui successit filius ejus primogenitus qui stragem Peloponensium passus est.

Eodem anno, rege Francorum Borboniam devastante, principes superiori anno colligati, moverunt se ab omni parte descendentes et intrantes regnum, sed perveniente Karolo comite Caladrensi, filio Philippi ducis Burgundiae, cum comite Sancti-Pauli ceterisque sibi deputatis, vix numero x<sup>m</sup> virorum arma gerentium, eo quod magna pars nobilium contra Leodienses in Hannonia et Brabantia per Philippum ducem fuerat assignata, nichilominus cum tam parva comitiva idem comes Caladrensis Franciam petens, aliqua cepit fortalitia, necnon villas firmatas donec ad duo miliaria de Parisius pervenisset, usque ad Sanctum-Dyonisium, ubi pacifice intromissus, se cum toto suo exercitu ante civitatem ut ab omnibus cerneretur exercitus, Parisius ingredi putans, ictibus et conviciis repulsus est; haec aspiciens ipse comes citra mandatum patris Insulam Franciae petiit, et procedens cepit villam Sancti-Claudii, necnon villam de Leyngy supra Maternam, collocans in eis suos qui tuta servarent ea loca, si opus fuga fuisset sicque perrexit ad sex miliaria citra Parisius usque ad castrum Montis-Henrici et ibi castrametatus exspectavit adventum ceterorum principum ad duas dietas distantium. Istis regi significatis properavit per diem et noctem ut inopinante comitem Caladrensem expugnaret et suos pene aut caperet aut interimeret, fere descendens cum xl<sup>ta</sup> milibus; verum inter nobiles regis erat Karolus Andegavensis, comes Cenomaniae, qui notificari fecit comiti Sancti-Pauli, tenenti primam aciem domini Caladrensis, ut praevideret de conflictu, quum regis animus erat impugnare comitem Caladrensem. Vix primae custodiae locus, et ecce pedetentim regis exercitus ordinatissime incedens cinxerat eam, et comes Sancti-Pauli, vir bello peritus, in fugam suos compulit, cupiens aciem similiter ordinare; non valuit ad nutum suum cogere illos, quare dimissis illis versus mediam aciem ubi comes Caladrensis erat, iter maturavit, fortiter appropinquante regis exercitu, et breviter in seipsos

mutuo crudeliter irruerunt. Erat vero dies martis, ut clarius narrat historia, principaliter xvi julii, in qua circa decimam ante meridiem, primus congressus factus est, ubi ex utraque parte plures succubuere, primo quidem magnus ille capitaneus, senescallus Normaniae, dominus Petrus de Breze, qui dudum valentissimus in conquestu Normaniae et Aequitaniae reputabatur. De ceterorum vero memoriam agere non valeo. Porro nobiles regis valentiores effecti, prima custodia penetrata, pervenerunt ad secundam in quo dominus comes Caladrensis optime stipatus quadrigis ac bellicis instrumentis totam potentiam regis viriliter sustinuit, qui tamen exiens paucis cum nobilibus ad succurrendum suis, insequentibus eum armigeris regis, fere captus fuisset ab illis nisi scutifer unus eum liberasset : nichilominus sine gravi vulnere collo suo infixio non evasit. Caesi autem juxta eum fuerunt ibi dominus de Hames, dominus Balduinus de Halewyn, ballivus Curtracensis, frater Philippi de Lannoys, filius domini Simonis de Laleyn, pluresque alii quos nominat historia. Quae res ut innotuit fratri domini Caladrensis, domino Anthonio, mediantibus hiis qui de prima custodia fuga lapsi fuerant, ceterisque collectis, valido cum clamore sic terruit inruens in gentes regis terribili lancearum congressu ut penetraret exercitum regis ac perveniret ad locum ubi se rex fortiter salvavit ; nichilominus equo dejectus fugam compulsus est arripere, suis pene amissis ita ut nunciaretur interitus ejus. Comes igitur Caladrensis et comes Sancti-Pauli campum recuperant. Sed quia multos cum coronis deauratis interfectos aspicerent qui de latere regis ceciderant, putabant Flamingi regem occubuisse qui non longe, fixis lanceis, montem eligens, ibidem se fortificavit, tertio cupiens confligere contra comitem Caladrensem : sed a suis derelictus noctu versus Corbolium iter maturavit cum paucis ; fugit autem de latere regis avunculus ejus, Karolus, comes Cenomaniae, necnon lanceati multi, et ita cessit victoria Karolo comiti Caladriae, filio Philippi ducis Burgundiae, comitis Flandriae, etc. — Cui quidem Philippo delata sunt in contrarium nova ; quare contra Leodienses in Brabantia senescallum Brabantiae, dominum de Breda misit, necnon dominum de Gruuthuze, gubernatorem Hollandiae, qui juxta villagium de Montenaken fere tria milia Leodiensium prostraverunt. Dinantenses insuper exierant ad oras Hannoniae, multa mala machinantes quae omnia in caput proprium redundarunt. Nam dux Philippus viriliter oras Brabantiae et Hannoniae defendit ; et vera delata sunt nova

qualiter filio suo cesserat victoria, licet aliquando anceps videbatur. Quum si vera fateamur et juxta rei gestae propositum, comes Karolus mortem vix evasisset aut captivitatem cum omnibus suis, si regi Francorum fideles fuissent capitanei sui; hii enim plus cupiditate ducti maluerunt captivis et rapiendis insistere quam vacare caedibus. Nam dominus Adulphus de Ravestejn, frater ducis Clevensis, perditionem magnam passus est in amissione tam nobilium quam bonorum eorundem. Viriliter tamen se defendit; in cujus societate Floquet, capitaneus regis interfectus est cum multis. Sed capitanei videlicet Salaazart et Malurtye caute ut spoliis locupletati, ductis captivis suis, fugam inierunt. Joachim vero de Roault, capitaneus de Parisius, quamplures captivos adduxit Parisius, prout vidi, paucos tamen nobiles, inter quos erat dominus Guillelmus de Stavele, vicecomes territorii Furnensis, cujus necdum equus graviter vulneratus exstiterat, sed et ipse supra modum cum suis et aliis Parisius intravit, alter mutilatus brachio, alter capite, alter pedibus. Quod ut Parisienses aspicerent, victoriam regi asscripserunt, ignorantes quod gestum fuerat; cives impetrare ab episcopo sonitum campanarum nitebantur in signum victoriae, sed nequaquam voluit in hoc episcopus Parisiensis consentire, donec constaret de veritate. Sequenti die conflictus, audita est fuga regis Parisius, et pedetentim capitanei regis, qui dispersi fuerant et fuga lapsi Parisius intraverunt. Tandem rex cum paucis de Corbolio veniens, similiter intravit Parisius ubi concilio celebrato, civitatem ab omni parte munivit et fortificavit, quaerens in propria persona machinas et bellica instrumenta quae adduxit Parisius de Rothomago. Peracta igitur hac obviacione, comes Caladrensis et comes Sancti-Pauli videntes quem exspectabant regem Franciae non comparere ad debellandum eos, campum deserentes versus villam d'Estampes cum toto exercitu se moverunt. Ubi ad eosdem primo Burgundi cum duce Calabriae Johanne filio Renati, multisque aliis, deinde Britones cum fratre regis, duce Bituricensi, pervenerunt, necnon ceteri omnes, videlicet dux Borboniae, comes de Nemours, comes de Dunoy, comes Armigniaci, princeps Orangiac, dominus de Arguel cum maximo numero bellatorum, qui sine dubio, si ad diem conflictus comparuissent, regem cepissent, mediante divina opitulatione, cum toto suo exercitu. Sed quod factum erat, non aliter nisi gratia Dei factum esse cognoverunt. Per aliquot tempus igitur, donec comes Karolus sanatus esset a vulnere quod in bello susceperat, pariter una

cum maxima multitudine venerunt et ab omni parte Parisius, in qua rex se tenebat, obsiderunt, et a profesto beati Bernardi abbatis usque ad profestum omnium Sanctorum in obsidione permanserunt. Quo tempore intermedio plures reyzae fiebant, aut plurima pugitiva ubi nunc xx, nunc decem, nunc octo remanserunt, etc. Porro Leodienses fortiter agere coeperunt, praecipue Dinantenses quos capitanei ducis Burgundiae viriliter saepe fugarunt. Concessae sunt et impetratae treugae tandem inter regem et fratrem ejus ducem Bituricensem, cujus occasione bellum perpetratum exstitit per comitem Caladrensem contra praefatum regem; nec facile contractus firmari potuit ad pacem, praesentatis articulis et querelis omnibus concernentibus partem adversam, quae omnia longum nimis foret interserere: quia nondum mihi constare potuit de veritate, nisi quod origo dissensionis processerit quia noluit rex Franciae fratri suo ducatum Normaniae designare. Multis tandem precibus rex inducitur ad pacem contrahendam cum suo fratre ceterisque principibus, oblatis gestorum regum Franciae codicibus, ut mediis omnibus incitaretur animus ejus ad concordiam. Ceperat autem dux Britanniae villam de Pontoyze, tenuitque se in Sancto-Dyonisio; dux vero Borboniae cum suis Secanam transiens, civitatem Rothomagensis similiter in deditionem accepit. Porro comes Caladrensis, cum duce Calabriae semper se ante Parisius in obsidione tenebat, exspectans potentiam regis. Ubi cum jaceret, nunciatus est obitus uxoris suae, sororis scilicet ducis Borboniae ex qua solam filiam genuerat; et quia haec tristitia mitigarent animum comitis, simul denunciatur captivitas domini d'Estampes, comitis Nivernensis in villa Peronae, etc. Ludovicus autem Francorum rex, videns se periculo proximum, qualiter ad hyemandum loca coeperunt eligere principes in obsidione permansuri, nec posse resistere tam multis, citius quam potuit obtemperavit metu potius quam benevolentia, concessitque rex fratri suo Karolo duci Bituricensi, ducatum Normaniae, villasque compromissas dudum comiti Caladrensi similiter concessit, duci vero Borboniae concessit emendam juxta petitionem, duci autem Calabriae sexcentas lanceas stipendiatas concessit ad assistendum sorori suae Margaretae, reginae Angliae, uxori regis Henrici captivi, etc., comiti Sancti-Pauli dedit conestabulariatus regni Franciae beneficium, omnesque pacifice dimisit, et obsidionem de Parisius solventes perrexerunt dux Normaniae, frater regis, et dux Britanniae ad possidendam Normaniam. Comes Cala-

drensis perrexit cum toto exercitu suo ad debellandum patriam Leodiensium, sed concordia facta est sine clade, quae paucis diebus duravit. Senescallus Brabantiae, dominus de Breda, comes de Nassou, dominus de Perwys et dominus Ludovicus de Gruuthuze, gubernator Hollandiae Leodienses apud villam de Montenaken fere usque mille et quingentos occiderunt antequam armatura Karoli de Francia descendisset. Unde sequenti anno Karolus contra Dinantenses perrexit, durante autem obsidione fere ix diebus, capta est villa de Dynanto et igne funditus conflagrata est.

Philippus Bonus, dux Burgundiae, senio fractus et aegritudine, audiens patriam suam de Picardia per regis ordinationem occupari, collecto exercitu, direxit filium suum comitem de Charoloys et duos bastardos suos cum x<sup>m</sup> pugnatorum qui primum ceperunt Criefveener et Arleux; deinde transito fluvio Sommae sese reddiderunt illi de Neele, Roya, Mondidier, etc.; postea castrum de Beaulieu; deinde per pontem Sancti-Maxentii transiens exercitus pervenit ad villam Sancti-Dyonisii, in Francia, ubi per dies octo resedit saepius ante civitatem de Parisius comparens, sed ietu semper lapidum fugatus est. — Post hoc Ludovicus, comes Sancti-Pauli, antegardiam ducens, exercitum per pontem Sancti-Claudii trajecit. Deinde sub castro Montis-Henry, ceteros exspectando principes conjuratos, supervenit rex cum gravi exercitu, et xvi<sup>a</sup> julii pugnam instituit in comitem de Charoloys. Sed divina gratia potitus est victoria licet anceps evenerit, et apud Conflans juxta Parisius pax composita fuit. — xxi<sup>a</sup> julii, comes de Charoloys dereliquit campum victoriae et intravit Stampes, ubi ad eum convenerunt principes de regali sanguine; sed ex Burgundia dominus de Charny per gentem regis impeditus, captivus factus fuit in via qua rex versus Corbodium aufugerat.

*Sequuntur versus quorum primus notat annum Domini in quo bellum istud commissum fuit.*

QVoMo sVCCedant KæroLo sVa faCta retraCto<sup>1</sup>,  
 De quo perplura sunt recitanda modo?  
 Nobilis iste comes merito qui dux reputandus  
 Congregat intrepide juvenes fortes, animosos,  
 Certis de causis tacita quas mente gerebat;  
 Francorum regem Ludovicum visere temptat,

<sup>1</sup> Il n'est pas inutile de remarquer ici, comme nous en trouverons encore d'autres exemples, que la lettre D n'entre pas avec sa valeur numérique (500) dans les chronogrammes de cette époque.

Qui dum Parisius regalem transit urbem,  
 Optans omne bonum cum justitia reparari,  
 Campo Montis-Hery fixit tentoria multa,  
 Regni regnorum medio captu fluviorum,  
 Mane, die martis, sexta decima quoque mensis  
 Quintilis, dum sol tangit fervore leonem.  
 Ast improvisus cum rex apparuit illi,  
 Nobilis ecce comes princeps fortis metuendus  
 Stans hilaris gaudet cernens insignia regis:  
 Se cruce consignat et equum calcaribus urget.  
 « In virtute Dei Francos, ait, aggrediamur! »  
 Tunc cito vexilla sunt hinc illincque soluta;  
 Ordine procedunt magno clangore tubarum;  
 Mittuntur colubri, serpentinnulae quoque tela,  
 Missilibus mixtis penetrantibus atque sagittis:  
 Intrantr sic ludum Martis, pavidique recedunt,  
 Qui dum sic fugiunt, capiuntur vel trucidantur.  
 De comitis parte plures cecidere pedestres,  
 Cum nimis audaces sequerentur longius hostes;  
 Hastis enim fractis et abjectis durius instant,  
 Bellum mortale, necnon horribile visu.  
 Occidit et si quis, occiditur immediate;  
 Inter et aurigas nostros cecidere valentes;  
 Plumbatis plures nostri Francos necuere:  
 Nec est scribendus sanguis qui funditur illic.  
 Quod rex prospiciens ac esse suis spoliatum,  
 Et leo sic fortis invincibilisque maneret,  
 Nec labor aut aestus seu sudor distrahit ipsum,  
 Fugam consuluit ne plus maneat sine laude.  
 En Karolus victor manet in campo velut Hector,  
 Atque comes prudens Sancti-Pauli, Ludovicus  
 De Lucemburgo, perstant rubeique leones.  
 Cum reliquis cunctis victoribus associatis  
 Audaciter campum retinent pariterque triumphum.  
 Tunc factes homines, factes producta Leonis;  
 Postea venere domini subtus tytulati:  
 Dux Karolus, frater ipse regis, Brito, Calabriae dux,  
 Regalis stirpis Borbon, comites quoque plures.  
 Quam cito post bellum sensere resistere nullum,  
 Foedere conjuncti concordantur cito regi.  
 Concors contentus rex est noscendo Leonem,  
 Qui prius ut libuit credebat omnibus uti,  
 Nunc mitior factus, satis est post praelia doctus.

Haec non ad dedecus regis dudum mihi fratri placuit describere, sed ad rei gestae memoriam. Nam postea rex de colligatis omnibus, sive licite, sive aliter triumphavit; anno enim Domini, sicut ex dictis aliorum patere potest, M° CCCC° LXXII°, Karolus de Francia, dux Aquitaniae, frater regis ex veneficio moritur; similiter et Johannes dux Calabriae, cum filio suo marehione du Pons; deinde comes Armigniaci; postea comes Sancti-Pauli; consequenter Karolus, dux Burgundiae, post quem Parisius dux de Nemours.

Post conflictum hunc omnes principes conjurati de Stampes sese moverunt in patrias de Beausse et Gastinois, pontem construi facientes apud Moret, ubi transito Sequana descenderunt pro victualibus in Briam, capta villa de Provyno quae se reddidit. Deinde revertentes venerunt per rivum de Materna in Charentone et ceperunt Laingy ab una parte Parisius, et ab alia parte Sanctum-Claudium ne pateret provisio Parisiensibus, vel exitus. Nichillominus rex se movit versus Rothomagum, et a Normania iterum Parisius descendit ut fortificaret se contra principes dictos. — Deinde xxviii<sup>a</sup> augusti, rex misit cardinalem Albiensem et deputatos notabiles ad audiendum eos. Frater igitur regis ducatum petiit Normaniae: comes de Charloys villas invadiatas libere resignari, prout in pace Attrebatensi conclusum erat; ceteri omnes etiam petitiones suas aperuerunt, et datis indutiis, aliquando fractis, iterum concessis, tempus hyemale supervenit, unde dux Britanniae, licet haberet villam Sancti-Dyonisii, tamen villam de Pontoize cepit. Deinde dux Borbonii Rothomagum pro Karolo de Francia cepit; quod ut rex vidit, dedit juxta requestas unicuique quod petierat et dimisit eos sub data litterae ab eo sigillatae, anno M° CCCC° LXV°, xxviii<sup>a</sup> octobris.

xi octobris et xii octobris pax inter regem et ipsum comitem concluditur parlamento Parisius. — xii octobris habet originalis littera Parisius, hoc anno LXV°. Rex accordat cum Karolo comite Cadrolatensi, quod, in recompensationem tam expensarum suarum quam reginae suae, tempore quo in Flandria fuit, super ducatum Normanniae haberet xxxvi<sup>m</sup> francorum, et vita sua durante pro summa ii<sup>em</sup> coronarum auri ponderis, obtineret Ambianis, Sanctum-Quintinum, Corbiam et comitatum Pontivi, et citra Sommam, Dourlens, Sanctum-Riquarium, Crieveeuer, Alleux, nec redimere posset rex stante vita dieti ducis Karoli ac successoris sui hereditarii:

ARMIPOTENS CAROLVS LEGIOS SVBICIT SINE GLADE.

Comitis Sancti-Pauli sororem duxerat uxorem idem Karolus; et ejusdem comitis Santi-Pauli dux Britanniae Arturus quondam duxerat unam sororem, et dominus de Riviers in Anglia unam, ex qua regina Edwardi ducis Eboracensis et regis postea Angliae uxor assumpta fuit, quae illi fugato in Hollandiam, anno Domini M° CCCC° LXX°, circa Natale Salvatoris nostri Jhesu Christi genuit Edowardum, mirae pulchritudinis

infantulum juxta Londoniam in turri. — Edwardus, rex Anglorum, misit duci Philippo litteras sigillo regis Francorum roboratas, in quibus ligam ejus petierat ad nocendum domui Burgundiae, quibus detectis, dux Philippus qui partem prius regis Henrici tenuerat, qui de sanguine ducissae suae dominae Yzabel traxerat originem, amodo reliquit et penitus adhaesit dicto Edwardo.

Magister Johannes de Turre-Cremata, cardinalis Sancti-Sixti et ordinis Praedicatorum, multum Urbi pariter et orbi memorabilis, post editionem utilium voluminum, obiit.

Hoc anno Alovisius Patavinus, camerarius Pauli papae, cardinalis tytuli sancti Laurentii, mortuus est, relictis duobus fratribus quos capi fecit papa et omnia bona cardinalis confiscavit; deinde partim tenuit et partim restituit; corpus autem ejusdem cardinalis nocte exhumatum annulo et vestibus spoliatur.

Eodem anno Fredericus adolescens, Ferdinandi regis filius, Mediolanum iturus ut filiam fratris Francisci Sfortia duceret in regnum, rosa donatur a papa Paulo II<sup>o</sup>; et quia in animo regis erat eos persequi bello qui tempore Renati a se defecerant, misit copias in ducem Soranum; verum ipse pontifex petiit ut sibi copiae mitterentur ad filios comitis Aversae compescendos ac hereditate Ecclesiae pellendos, quorum pater comes hoc anno Romae mortuus est atque in ecclesia beatae Mariae majoris sepultus. Rex autem acerrimus hostis Deiphebi filii comitis, eo quod armis ac veneno impetitus esset ab eo, propter regnum quod patri suo obtigerat, ut aiebat, obtemperavit mandato pontificis, et ipse praefatos filios bello incautos cepit, reductis in potestatem Ecclesiae ix castellis quorum aliqua natura et arte sic munita erant ut vix capi posse crederentur. Deiphebus igitur captus ne regi Ferdinando mitteretur, fuga quaesivit salutem. Alter vero frater, Franciscus cum filio suo quinque annis retentus mansit in castro Sancti-Adriani, donec crearetur Sixtus IV<sup>us</sup> pontifex. — Inter papam Paulum et regem Ceciliae Ferdinandum, graves ortae sunt inimicitiae; nam rex petiit a papa relaxari sibi tributum quod Ecclesiae romanae pendeat, cum non solum sua, sed pontificis gratia semper acies in armis tenuerat contra Aversanos: Paulus vero commemorabat merita in regem a sede apostolica adhibita; sic ipsis altercantibus res protrahitur in longum, cum uterque jus suum quaereret et tempus retributionis exspectaret.

1466.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXVI<sup>o</sup>, Ludovicus, Francorum rex, licet minus consulte, cuncta percunctatus dixit quaecumque conclusa dudum cum fratre suo ceterisque principibus non legaliter aut libere, sed cum extorsione ac vi potius egisse quam cum deliberatione. Idcirco ducatum Normaniae repetens fratrem suum effugavit, qui ad ducem Britanniae iterato reversus,